Homines
ignorant
consilia
Dei

2. ALII TERMINOS TRANSTULERUNT, DIRIPUERUNT GREGES, ET PAVERUNT EOS. — Graphicę describit impiorum presertim tyrannorum scelera truculentia.

24. ELEVATI SUNT AD MODICUM, ET NON SUBSISTENT, ET HUMILIABUNTUR Sicut omnia, et auferentur: et sicut summitates spicarum conterentur. — Nonnulli ex Hebræo legunt hæc active, elevaverunt se; quo insolens et superbiendi studium significatur: quævis enim honor illis non defertur, illi tamen honores anhe ambunt, et arrogantè usurpant, festinata fastigii ambitione turgent. Addit « ad modicum, » id est tantillum durans. Igitur brevissimam illam exaltationem quis merito non despiciat, cuius deturbatio et ruina sublimitati proxima existit? Et subiungit: « Non subsistent: » pro quo aliqui ex Hebræo transcribunt, nulli erunt, vel et non ipse. Ita nimirum superbiorum celsitudo crescendo minuitur, dum ascendendo cadit: scilicet arbitrium eadendi elevato est, quo enim sublimius ascendunt, eo simul profundius cadunt. Licet ergo, inquit, ad tempus modicum gloriosi in hac vita videantur atque florentes temporali prosperitate; videntur paululum tamen manifestante se Dei iudicio non sunt permansuri stabiles in eadem illa felicitate; sed deiectione ab illa sua gloriosa exaltatione in humilitatem maximam extremamque miseriam: sicut et cætera omnia quæcumque in hoc mundo magna videntur et florida, non diu in suo huiusmodi flore persistent, sed brevi perturbant, et ad nihilum rediguntur, auferenturque et ejicientur de presentis sæculi habitatione in profunda inferni, ubi sempiterna damnatione conterentur miseri atque perduntur; similes levibus aristas sive spicarum summitatibus, quæ ad tempus quidem videntur elevate, atque ipsis etiam granis optimis altiores, sed post mox desiccantur et in ignem conijciuntur, granis bonis in horrea collectis. Veritas hæc plurimis aliis Scripturæ sacre locis congruit, ut eum David ait Psalm. xxxvi, 2: « Inimici vero Domini mox ut honorificati fuerint et exaltati, deficientes quemadmodum fumus deficient: quoniam tanquam fanum velociter arescent; » et similia etiam apud Isaiam et alios prophetas passim occurrunt, et per se satis perspicua sunt. Equis enim non videat in brevi humana vite curriculo felicitatem impii longam esse non posse?

Sicut summitates spicarum conterentur: — duo supplicia indicat, unum, quod est resectio spicæ a culmo; alterum, quod est tritura. Primo interitus impii, quo anima fale mortis præciditur, hoc est separatur a corpore; secundo tatarus cruciatus, quo anima proferitur sive torquetur, respondet. Cæterum hic expende, quomodo non dixerit sicut spicæ, sed sicut summitates spicarum, quæ profecto non aliæ nisi aristæ, quas veluti sagittas colatum versus spica videtur emittere, quibus undequaque septa ipsi olympo bellum inferre videtur; at tunc conteruntur, quando ad maturitatem segetes decollantur: sic utique superbi aristæ similes tunc prorsus conterentur, quando amontræ cælum velut aristæ elevantur: nam

Impii ad modicum exaltati cito decedunt et perierunt.

Impii levibus spicis et feno comparati in Scripturis.

ut bene S. Gregorius lib. XVI Moral. cap. xv: « Superborum carnalis gloria dum nitet cadit, dum apud se extollitur, repente interrupta fine terminatur. » Pulchre hoc ultimum dixit, hinc interrumpitur quando amplius extollitur, inquit quando inter se superbi unii (alias dissiti) ad ultimum electorum procedunt exterminium: nam ut eleganter idem Gregorius lib. XVII, cap. xvi, ideo superbi aristas comparantur, quia licet ex eadem natura omnes, sicut aristæ ex spica, tamen inter se per invidiam semper sunt dissiti non secus ac ipse aristæ: « Hæ conjuncte (inquit S. Doctor) prodeunt; sed crescendo paulisper a se rigidæ et hirsutæ disjunguntur, » id quod superbis exinde approprians subdit: « Superbi nature sibi communiione conjuncti sunt; sed contra se vicissim crescendo dividuntur: alius quippe alium despiciat, et alter in alterum invidia factus ignescit; sed honorum vitam unanimiter affligunt: adversum se quidem divisi sunt; sed tamen concorditer grana deorsum premunt. » Ast tunc excutientur et confringentur, quando ad iudicii maturitatem decollantur.

Septuaginta locum hunc nonnihil aliter vertunt, in eandem quidem sententiam, diversa tamen similitudine: pro eo enim quod Vulgatus posuit, auferentur, et sicut summitates spicarum conterentur, ipsi legunt, ἡραζονθη δι' ὄψεως πολυῶν ἐν καὶφῶνι, ἢ ὄψεως ὀφθαλμοῦ; ἀπὸ καλῶν καὶ ὀφθαλμοῦ ἀπονοηθῆναι, emarcuit autem sicut malva in aestu, aut sicut de stipula spica decidens sponte sua; aut sicut alii vertunt, sicut spica a calamo sponte decidens, ubi expende illud sponte decidens, hoc est suapte natura et conditione id exigente: nam ut primum spica non ineolumis modo, sed etiam erecta sublimis et quasi victrix sursum tendat, quasi celo telum illatura; at postmodum sua sponte propria natura exigente arefacta languido collo est, et cervicem inclinat; quæ humanis bonis, potentie, glorie, altitudini, opibus, et regum gratie sic ex Seneca accommodet: « Cupiunt interim ex illo fastigio suo si tito liceat descendere; nam ut nihil extra læcessat aut quatiat, in se ipsam fortuna ruit. » Aptius vero ex egregia S. Isidori Pelusiotæ imagine lib. II Epist. 126, monente: « Temulentum est quoddammodo inter mortales bonum, ac nemine etiam concutiente vi consistit. » Pulchre temulentum bonum, non ea solum ratione, quod hominum mentes turbet, atque eos temulentos faciat, sui immemores, Beique oblitos, ut hunc in modum inquit Seneca lib. De Provid. cap. iv: « Cum omnia, quæ excesserunt modum, noceant, periculossissima felicitatis intemperantia est: movet cerebrum, in vanas mentem imagines vocat; multum inter falsum et verum mediæ caliginis fundit; » sed etiam signatissime, quod non secus ac ebrius et temulentus homo ut nutet, labatur et cadat, nulla exterius impellente quætiēteque manu opus habet, cum ipsemet sui impo nec constare sibi ac subsistere valeat: ita